GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável​
Superintendência de Projetos Prioritários - Diretoria de
Apoio Administrativo

Ofício SEMAD/SUPPRI APOIO ADM nº. 143/2022
Belo Horizonte, 21 de julho de 2022.

À
Vallourec Tubos do Brasil Ltda
A/C: Leonardo Maldonado Coelho
Avenida Olinto Meireles, nº 65, Barreiro
 30.640-010 - Belo Horizonte/MG

Assunto: Encaminha Certificado nº 2781 de Licença Ambiental Simplificada -
Vallourec Tubos do Brasil Ltda
Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
1370.01.0033979/2022-66].

Prezado Senhor,
Comunicamos que o pedido de Licença Ambiental Simplificada na

modalidade LAS/Cadastro, para ampliação do empreendimento, referente ao
Processo Administrativo nº 2781/2022, do empreendedor Vallourec Tubos do Brasil
Ltda., localizado no município de Nova Lima/MG, para a atividade Postos
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas
retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de
combustíveis de aviação - Capacidade de armazenagem: 90,0 m³, fator locacional
resultante 0, enquadrada na DN COPAM nº 217, de 2017, sob o código F-06-01-7,
classe 2, foi deferido por esta Superintendência.

Dessa forma, encaminhamos o Certificado nº 2871 Licenciamento
Ambiental Simplificado 50083180 para conhecimento.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos que se fizerem
necessários.

Atenciosamente,

Camila Porto Andrade
Diretora de Análise Técnica

Superintendência de Projetos Prioritários

Ofício 143 (50089102)         SEI 1370.01.0033979/2022-66 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Camila Porto Andrade, Diretora,
em 21/07/2022, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 50089102 e o código CRC C1732B2E.

Referência: Processo nº 1370.01.0033979/2022-66 SEI nº 50089102
Rodovia Papa João Paulo II, 4143  - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-900​

Ofício 143 (50089102)         SEI 1370.01.0033979/2022-66 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 143 (50089102)